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inwestorskiego 
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linii kolejowej łączącej 
Katowice z Ostrawą 
przez nasze miasto. 
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Pszczyńską i Północną. 
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Budowa Centralnego Portu Komunikacyj-
nego i sieci kolei dużych prędkości bu-
dzi sporo emocji. Nie zmienia to faktu, że 

ta inwestycja powstanie, a w zasadzie już się za-
częła, ponieważ prowadzone są pierwsze roboty 
budowlane. Podczas konferencji w Katowicach 
spółka przedstawiła wariant inwestorski odcinka 
Katowice - Ostrawa. Przy jego tworzeniu wzię-
to pod uwagę ponad 7 tys. uwag, zorganizowa-
no ponad sto spotkań z mieszkańcami i samo-
rządowcami. 

Wybrany wariant zakłada 
najmniej wyburzeń i najmniejsze 
oddziaływanie na środowisko. 

Jest to ważne, ponieważ w wielu miejscowościach, 
głównie w powiecie mikołowskim, wciąż trwają pro-
testy przeciwko tej inwestycji. W Jastrzębiu-Zdro-
ju panuje inna atmosfera. Nowa linia oznacza ko-
niec wykluczenia komunikacyjnego naszego miasta. 
Z Katowic do Jastrzębia-Zdroju pasażerowie dojadą 
w 50 minut pociągiem regionalnym lub w 35 minut 
w wariancie przyspieszonym. 

Odcinek Katowice-Ostrawa przez Jastrzębie- 
Zdrój to nie tylko ważna inwestycja kolejowa na Ślą-
sku, ale także element transeuropejskiego projektu 
transportowego (TEN-T). Docelowo sieć ta ma być 
łącznikiem między Katowicami, Krakowem, War-
szawą, Brnem, Pragą, Bratysławą, Wiedniem i Bu-
dapesztem. Szprycha nr 7 jako element kolei Grupy 

Wyszehradzkiej V4 przyczyni się do wzrostu znacze-
nia Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego, czyniąc 
go ważnym węzłem transportowym w regionie Trój-
morza i zapewniając szybkie połączenia z większo-
ścią dużych miast środkowej i południowej Europy.  

Jednym słowem, Jastrzębie-Zdrój 
otworzy się komunikacyjnie nie tylko 
na Polskę, ale i na Europę. 

Podczas konferencji podano więcej szczegółów na 
temat jastrzębskiego odcinka kolei. Zaprezentowa-
no roboczą wizualizację dworca PKP i podano je-
go lokalizację: za dworcem autobusowym, pomiędzy  
ul. Pszczyńską a Północną.

Jastrzębie-Zdrój wraca na tory Jastrzębie-Zdrój wraca na tory 

I TO W JAKIM STYLU!
u Spółka CPK zaprezentowała wariant inwestorski szprychy nr 7, czyli połączenia kolejowego 

Katowice-Ostrawa. Wiadomo już gdzie znajdzie się stacja „Jastrzębie-Zdrój Centrum”.

GRZEGORZ MATUSIAK, 
poseł Prawa i Sprawiedliwości z Jastrzębia-Zdroju
Powrót połączeń kolejowych jest najbardziej wyczekiwaną 
inwestycją przez jastrzębian. Te marzenia wreszcie się spełniają. 
Warto też podkreślić, że walka o powrót Jastrzębia-Zdroju 
na komunikacyjne tory była dla mnie i mojego środowiska 
politycznego jednym z najważniejszych priorytetów 
wyborczych. To obiecywaliśmy i słowa dotrzymujemy.

MARCIN HORAŁA, wiceminister  
i pełnomocnik rządu ds. CPK
Projekt CPK zapewni włączenie do sieci 
kolejowej 90-tysięcznego Jastrzębia-
Zdroju, czyli największego dziś miasta  
w Polsce bez dostępu do kolei. Powstaną 
nowe dworce i przystanki kolejowe, np. 
Jastrzębie-Zdrój Centrum i Zachód. W ten 
sposób nadrabiamy zaległości ostatnich 
dziesięcioleci. Dzięki inwestycjom CPK na 
Śląsku kolej obejmie swoim zasięgiem 
ponad 3,5 mln mieszkańców tego 
regionu, m.in. Jastrzębia, Żor, Rybnika 
i Wodzisławia.

JAROSŁAW WIECZOREK, 
wojewoda śląski
W ramach nie tylko tej inwestycji, 
ale też „Programu dla Śląska” to są 
ogromne środki dające szansę na 
rozwój całego naszego regionu. Jeszcze 
niedawno w tej sali podpisywaliśmy  
i pokazywaliśmy 7 istotnych projektów 
kolejowych w ramach programu 
„Kolej+”, a teraz prezentujemy projekt 
szybkiej kolei łączącej Katowice  
z Ostrawą, ale tak naprawdę łączącej 
województwo śląskie z całym światem. 

Podczas konferencji prezentującej wariant wykonawczy „szprychy” nr 7 - poseł 
Grzegorz Matusiak na tle wizualizacji dworca kolejowego w Jastrzębiu-Zdroju.
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W połowie marca mieszkań-
ców wprowadziła w kon-
sternację akcja banerowa. 

W różnych punktach Jastrzębia-Zdroju 
jednocześnie pojawiły się afisze z napi-
sami, które można zinterpretować, jako 
krytyczne pod adresem miasta. Szybko 
okazało się, że była to kampania PR-owa 
przygotowana przez Łaźnię Moszczeni-
ca, która chce się lansować jako miejsce 
lokalnego dialogu. 

Samą kampanię można 
ocenić jako infantylną,  
ale reakcja jej 
organizatorów była co 
najmniej bulwersująca.

- Najpiękniejsza w tej kampanii jest re-
akcja jastrzębian, którzy dzwonili do me-
diów z oburzeniem, bo ktoś obrażał ich 
miasto. Kampania wymagała dużego za-
ufania od pracowników nowej instytucji 
oraz ich wyjścia z osobistej strefy komfor-
tu, bo po godzinach pracy wieszali bane-
ry w miejscach niedozwolonych, co mia-
ło symboliczne znaczenie dla hejtu, który 
także jest niedozwolony i jest zjawiskiem 
negatywnym - mówiła podczas konfe-
rencji Izabela Grela p.o. dyrektora Łaź-
ni Moszczenica.

Powtórzymy słowa 
dyrektorki jeszcze 
raz: wieszali banery 
w miejscach 
niedozwolonych.

Czy to jest normalne, że miejska 
instytucja łamie prawo, a jej szefo-
wa jeszcze się tym publicznie chwa-
li? Chyba, że nielegalne zajmowanie 
pasa drogowego ma się stać normą  
w naszym mieście. To dobra informa-
cja dla kandydatów do Sejmu i Senatu. 
Wkrótce ruszy kampania wyborcza. 
Możemy się spodziewać wysypu bane-
rów w niedozwolonych miejscach, bo 
skoro może dyrektor Grela, to polity-
kom też wolno. 

Cieszmy się, że 
ekipa PR-owa Łaźni 
Moszczenica nie poszła 
w swoich prowokacjach 
artystycznych dalej. 

Mogli przecież zapiąć banery na lawe-
ty i puścić w miasto stado pijanych kie-
rowców. Jest to poważniejsze przestęp-
stwo, niż zajmowanie pasa drogowego, 
ale efekt marketingowy murowany. Jako 

gazeta zaangażowana w życie miasta też 
mamy swoje pomysły na promocję Łaź-
ni Moszczenica. Wiele światowych im-
prez zakłócają półnagie feministki. Pani 
dyrektor Grela! Proszę rozważyć tę pro-
pozycję. Napis „Nic się nie dzieje” wy-
malowany na damskim ciele wygląda 
znacznie lepiej, niż na tekturze. Zróbcie 
taki happening podczas sesji Rady Mia-
sta, a staniemy się waszymi oddanymi 
fanami. 

A mówiąc poważnie, jak 
skomentować reakcję 
prezydent miasta na ten 
popis żenady?

- Sama z początku byłam zbulwersowa-
na tymi treściami oraz ciekawiło mnie kto 
stoi za hejterskimi banerami - powiedzia-
ła podczas konferencji Anna Hetman.

Prezydent była zbulwersowana, dopó-
ki się nie dowiedziała, że stoi za tym jej 

protegowana. Gdyby taką akcję zorgani-
zował na przykład poseł Grzegorz Matu-
siak, to zapewne magistrat złożyłby do-
niesienie na policję. 

Za akcją stoi Łaźnia Moszczenica. 
Miejmy nadzieję, że jest tam prysznic  
z zimną wodą. Powinni z niego skorzy-
stać autorzy pseudo-kampanii i zaprosić 
do wspólnej kąpieli prezydent Hetman. 
Jedno w tej akcji jest smutne i prawdziwe, 
samo hasło z banerów: nic się nie dzieje.

KOMENTARZE Z INTERNETU 
n Zawyczaj piszę coś niewybrednego i prowokującego, ale nie tym razem. Odpuszczę. Nie przebiję tego dorabiania ideologii 

do zwykłych wybryków rodem z przedszkola. Niech pani Hetman już się dalej nie pogrąża. Proszę zabrać swoją świtę i nie 
degradować dalej miasta!

n Popłakałam się czytając o tym, że wzburzeni banerami mieszkańcy do nich dzwonili.
n Słuchając ze zrozumieniem Pani Anny i Pani Izabeli od dzisiaj w mieście można wieszać banery jakie się chce i gdzie się chce.
n cyt. „Sama z początku byłam zbulwersowana tymi treściami oraz ciekawiło mnie kto stoi za hejterskimi banerami - po-

wiedziała podczas konferencji prasowej prezydent Anna Hetman”. Ale jak się okazało że to jej kumpela to zbulwersowanie 
przeszło hahaha

n Takiej kompromitacji władzy dawno nie widziałam. To jest coś tak głupiego, że już więcej chyba wymyśleć nie można a na-
wet nie idzie. A ta Grela mi się kojarzy, że w Wodzisławiu zablokowała budowę bloków. Jak ona wszędzie ma takie pojęcie 
rozwoju to jeszcze z 10 lat i w Jastrzębiu będzie się wybierać burmistrza jak w Mikołowie.

n Te bannery zawierały czystą prawdę o Jastrzębiu.
n Jeśli prawdą jest to, że „łaźnia” nie miało stosownych zgód/umów na powieszenie banerów to afera pełną gębą się szykuje. 

i pierwszą myślą dla dziennikarza powinno być wystąpienie o odpowiednie umowy, a z treści artykułu wynika sugestia, że 
zgód nie było. Dla trzeźwo myślących byłby to skandal i dla zasady powinno się wyciągnąć konsekwencje wobec inicjato-
rów takiej kampanii. Osobiście nie wierzę, że do czegoś takiego doszło, ale aż się prosi sprawdzić.

Macie rację: nic się nie dzieje. Macie rację: nic się nie dzieje. 
Ale dlaczego się z tego cieszycie?Ale dlaczego się z tego cieszycie?
W Jastrzębiu-Zdroju 
dzieje się wiele 
dziwactw, ale „hejterska” 
kampania banerowa, 
która ma reklamować 
Łaźnię Moszczenica, 
bije wszelkie rekordy. 
Oprócz infantylnego 
przekazu, mieszkańców 
bulwersuje, że ta akcja 
była prawdopodobnie 
nielegalne, do czego 
przyznali się sami 
organizatorzy. Jedno 
w tym wszystkim jest 
prawdziwe i godne 
refleksji - samo hasło  
z plakatów.



- Zawodnicy, trenerzy i sympatycy szachów 
z Jastrzębia-Zdroju mają powody do dumy. 
Drużynowe Mistrzostwa Śląska to najlepsza 
regionalna liga szachowa w Polsce. Wyróżnia 
się też najwyższym poziomem rozgrywek. Im-
ponująca jest też liczba drużyn. W lidze se-
niorów udział wzięło 25 zespołów, a w junio-
rach do rozgrywek przystąpiło aż 37 drużyn. 
Te liczby najlepiej obrazują skalę sportowe-
go wysiłku, jaki trzeba włożyć w grę, by się-
gnąć po mistrzowskie laury - podkreśla An-
drzej Matusiak, prezes Śląskiego Związ-
ku Szachowego, organizatora Drużynowych 
Mistrzostw Śląska - Tauron Liga Szachowa. 
Dodaje, iż sukces jastrzębian ma dla nie-
go sentymentalną wartość, ponieważ przed 
objęciem stanowiska szefa śląskich szachi-
stów, był założycielem i wieloletnim preze-
sem „Pioniera”.

To drugi tytuł mistrzów 
Śląska seniorów, jaki do tej 
pory udało się wywalczyć 
zawodnikom naszego UKS-u. 

Trzeba przyznać, iż oprócz umiejętności 
nie brakuje im także ambicji. Po uroczystej 
dekoracji zwycięzców tegorocznych rozgry-
wek ligowych, już zapowiedzieli, iż zamie-
rzają częściej kolekcjonować mistrzowskie 
trofea.

- Myślę, że o zwycięstwie zdecydowała dys-
cyplina w szeregach zawodników naszego klu-
bu, ponieważ wśród najmocniejszych repre-
zentacji śląskich klubów zdarzały się przej-

ściowe kłopoty kadrowe. Rozgrywki ligowe to 
prawdziwy szachowy maraton, w którym ry-
walizacja trwa blisko trzy miesiące. W ekstra-
lidze nie ma słabych drużyn, nawet te pozy-
cjonowane niżej od nas, potrafią zaskoczyć 
wysokim poziomem technicznym gry, zresz-
tą szacunek dla przeciwników jest wpisany 
w idee tej królewskiej gry - zauważył Dawid 
Czerw, kapitan mistrzowskiej drużyny, jej 
trener i międzynarodowy mistrz szachowy.

Już od kilku lat najważniejsze 
szachowe zawody w naszym 
województwie organizowane 
są przez Śląski Związek 
Szachowy na Stadionie 
Śląskim. 

Dla zawodników i kibiców rozgrywki  
w miejscu tak symbolicznym dla polskiego 
sportu, mają szczególny wymiar. Ponadto 
stadion jest obiektem, który posiada bardzo 
dobre warunki dla szachowych pojedynków. 

- Jesteśmy niezmiernie wdzięczni naszemu 
tytularnemu sponsorowi, firmie TAURON, 
która wspiera nas drugi rok z rzędu. Pozyska-
nie tak znamienitego mecenasa, jest atutem 
wysoko pozycjonującym mistrzostwa śląska 
na szachowej mapie Polski. Do grona na-
szych przyjaciół z dumą mogę zaliczyć tak-
że firmę Mokate. Jej prezes Adam Mokrysz 
jest wielbicielem królewskiej gry, który dosko-
nale rozumie nasze potrzeby, zawsze wspiera-
jąc śląskich szachistów - dodał Andrzej Ma-
tusiak. 
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TELEFON: 32 4711559, 574 340 030, 575 962 591

NASZE PLACÓWKI GWARANTUJĄ:
• profesjonalną opiekę oraz rzetelne przygotowanie dzieci  

do podjęcia nauki w szkole;
• ofertę dostosowaną do potrzeb i możliwości dzieci, w tym dzieci 

niepełnosprawnych;
• czas pracy uwzględniający potrzeby rodziców (6:00-16:30);
• ciekawą ofertę zajęć dodatkowych (język angielski, zajęcia sportowe 

Kangurek, rytmikę, dogoterapię);
• pomoc pedagogiczno-psychologiczną, w tym zajęcia logopedyczne.

WNIOSKI DO POBRANIA NA NASZEJ STRONIE INTERNETOWEJ: 
www.przedszkoledzwoneczek.pl

TRWAJĄ ZAPISY 
DO NASZEGO PRZEDSZKOLA 

DZWONECZEK I (na ul. Powstańców Śl.) 
i DZWONECZEK II (na ul. Odpolany) 

Przyjmujemy dzieci od 2,5 lat do 6 roku życia,  
a także dzieci posiadające Orzeczenie o potrzebie 

kształcenia specjalnego.

W NASZYCH PLACÓWKACH ZATRUDNIAMY SZTAB SPECJALISTÓW Z ZAKRESU PEDAGOGIKI SPECJALNEJ: 
OLIGOFRENOPEDAGOGÓW, TYFLOPEDAGOGÓW, SURDOPEDAGOGÓW, SPECJALISTÓW DO PRACY Z DZIEĆMI  

ZE SPEKTRUM AUTYZMU, TERAPEUTÓW SI, NEUROLOGOPEDÓW, PSYCHOLOGÓW, REHABILITANTA!!!
PROWADZIMY TERAPIĘ SŁUCHOWĄ METODĄ TOMATISA.

REKLAMA

UKS „Pionier” zwyciężył  
w tegorocznych rozgrywkach 
ekstraligi seniorów 
Drużynowych Mistrzostw 
Śląska - Tauron Liga Szachowa. 
To jednak nie jedyny sukces 
jastrzębskich szachistów.  
W zakończonych w ubiegłym 
miesięcy rozgrywkach 
juniorów, młodzi szachiści 
UKS „Pionier” wywalczyli 
tytuł wicemistrzów naszego 
województwa.

JASTRZĘBIANIE JASTRZĘBIANIE 
szachowymi mistrzami Śląska

materiał partnera
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REKLAMA

§ świeże
§ dobre
§ polskie

Produkty spożywcze zawsze w najlepszej cenie!

Nie przegap promocji!

Z okazji Świąt 
Wielkanocnych, 
niosących nadzieję 
i odrodzenie życia, 
składam najserdeczniejsze 
życzenia szczęścia, 
wiary i miłości. 
Niech czas świąteczny 
sprzyja refleksji nad tym 
co minęło i co nadejdzie, 
i przyniesie siłę do 
pozytywnych zmian. 

Wesołego Alleluja!
PIOTR TOMASZ SZEREDA, 

Przewodniczący Rady Miasta Jastrzębie-Zdrój

Solidarni ze świętym Janem Pawłem II
W wielu miastach Polski organizowane są akcje, których celem jest obrona imienia 
świętego Jana Pawła II. W tym gronie nie mogło zabraknąć Jastrzębia-Zdroju. 

Poseł Grzegorz Matusiak 
zorganizował w Kinie 
Centrum specjalny 
koncert z udziałem 
gwiazd muzyki operowej, 
w tym z uwielbianym  
w naszym mieście 
tenorem Adamem 
Sobierajskim. 
Z kolei Piotr Szereda, 
przewodniczący Rady 
Miasta przygotował 
projekt uchwały, która 
zostanie poddana pod 
głosowanie podczas  
sesji 30 marca.

PIOTR SZEREDA, 
Przewodniczący Rady Miasta Jastrzębie-Zdrój

W świetle ostatnich wydarzeń nasza Rada Miasta powin-
na dać jasny i wyraźny sygnał, że mieszkańcy są wdzięczni 
Ojcu Świętemu Janowi Pawłowi II za wszystko, co zrobił dla 
Polski i dla świata. Jesteśmy głęboko przekonani, że Jego 
wybór na papieża był jednym z najważniejszych wydarzeń 
XX wieku. Święty papież Jan Paweł II na zawsze pozostanie 
dla nas wzorem patriotyzmu i człowieczeństwa zakorzenio-
nego w świecie chrześcijańskich wartości.

W związku z tym przygotowałem projekt uchwały w spra-
wie obrony dobrego imienia św. Jana Pawła II. Postawa Ra-
dy Miasta Jastrzębie-Zdrój, miasta które za swojego patrona 
obrała Świętego Jana Nepomucena, patrona spowiedników 
i spowiedzi oraz wiary publicznej, niech będzie świadec-
twem dla naszych mieszkańców, że wartości poszanowania 
godności osoby ludzkiej, wolności, demokracji, równości, 
państwa prawnego, jak również poszanowania praw czło-
wieka, w tym praw osób należących do mniejszości są sta-
wiane na najważniejszym miejscu naszego życia. 
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REKLAMA

DYWANY • WYKŁADZINY
CENTRUM TAPET

AL. L. PIECHOCZKA 1
Jastrzębie-Zdrój

/exclusivecarpetspl, tel. kom. 780 095 009
czynne: 10.00-17.00, sob.: 10.00-13.00

SERDECZNIE ZAPRASZAMY
www.exclusivecarpets.pl

NAJTAŃSZE TAPETY 

W OKOLICY

NAJWIĘKSZY WYBÓR

Ministerstwo Finansów opracowało 
wskaźnik na podstawie dochodów z ty-
tułu opłat i podatki od nieruchomości, 

rolnego i leśnego, a także udziałów we wpływach  
z CIT i PIT. Ranking otwierają miasta, które ucho-
dzą za gospodarcze, śląskie „tygrysy”. I nie chodzi 
tutaj o wielkość, ale o umiejętność wykorzystania 
dziejowych szans. Na dole zestawienia znalazły się 
miejscowości, które do dziś nie potrafią się otrzą-
snąć ze skutków transformacji gospodarczej. To 
głównie miasta z centrum śląskiej aglomeracji. Kie-
dyś królowały tam kopalnie i przemysł ciężki, za-
pewniając mieszkańcom wysokie zarobki, a samo-
rządom wpływy do budżetu. Te czasy się skończyły, 
ale pozostawiły po sobie ogrom problemów gospo-
darczych i społecznych. Umowna granica między 
„lepszymi” i „gorszymi” miastami przebiega wzdłuż 
linii 2 tys. zł ministerialnego wskaźnika dochodów. 

Gdyby to był teleturniej  
i prowadzący zapytał, jakie miasto 
nie pasuje do dolnej części tabeli, 
odpowiedź byłaby oczywista: 
Jastrzębie-Zdrój. 

Nie ma u nas wymarłych kwartałów, jak w By-
tomiu. Nie borykamy się z takimi problemami 
społecznymi, jak Ruda Śląska. Nie mamy zakaza-
nych dzielnic, jak w Świętochłowicach, gdzie ku-
mulują się wszystkie, możliwe problemy socjalne. 
Możemy się za to pochwalić niskim zadłużeniem, 
brakiem poważnych problemów społecznych i bo-
gatą spółką, która odciąża miasto w wielu dziedzi-
nach, jak choćby sport i kultura. Zamiast komen-
tarza postawimy pytanie, które często pojawia się 
na naszych łamach: skoro jest tak dobrze, dlaczego 
jest tak źle? 

Nic się nie dzieje
u Ministerstwo Finansów opublikowało wskaźnik dochodów podatkowych  

w przeliczeniu na jednego mieszkańca na rok 2023. To kolejny ranking świadczący 
o rozwojowej stagnacji Jastrzębia-Zdroju. 

Wskaźnik dochodów podatkowych w złotówkach, 
w przeliczeniu na jednego mieszkańca na rok 2023
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Jastrzębie-Zdrój pamięta  
o tym, co się wydarzyło w 
lutym 2015 r. pod siedzibą 

JSW. Dzięki niedawnej wy-
stawie w Sejmie o brutalnej, 
policyjnej pacyfikacji górni-
czego protestu przypomniała 

sobie cała Polska. Jest oczy-
wiste, że taka ekspozycja po-
winna, a wręcz musi trafić do 
miasta, gdzie rozegrał się ten 
dramat. Z taką prośbą zwrócił 
się do prezydent Jastrzębia- 
Zdroju poseł Grzegorz Ma-

tusiak. Został odprawiony  
z kwitkiem. Anna Hetman za-
mknęła przed wystawą drzwi 
miejskich instytucji. Jest to 
nie tylko symbol politycznego 
kunktatorstwa, ale także poli-
czek wymierzonym jastrzęb-

Czego się boi prezydent Hetman?
Zamiast w jastrzębskich instytucjach publicznych, wystawa o pacyfikacji górniczego protestu w 2015 r., zostanie pokazana w prywatnej restauracji. 

Na początku myślałem, że to głupi żart. 
Potem przecierałem oczy ze zdumienia, 
czytając po raz drugi pismo, jakie pre-
zydent Anna Hetman napisała w odpo-
wiedzi na moją prośbę. Dotyczyła ona 
organizacji w ratuszowym holu wystawy 
poświęconej górnikom rannym podczas 
manifestacji w 2015 roku. Gospodyni na-
szego miasta wydała zakaz organizacyjny 
nie tylko w gmachu urzędu, ale również 
we wszystkich miejskich placówkach. 
Najciekawsze było jednak uzasadnienie 
tej decyzji, które pozwolę sobie zacytować 
- „w instytucjach użyteczności publicznej 
nie udostępniamy powierzchni na jaką-
kolwiek wystawę, która ma powiązania 
polityczne”.

Zastanawiając się na tą argumentacją 
dochodzę do niewesołych wniosków dla 
prezydent miasta. Przecież zajmowane 
stanowisko zawdzięcza właśnie powiąza-
niom politycznym... z Platformą Obywa-
telską. To na tej partii Anna Hetman zbu-
dowała polityczną karierę. To z ramienia 
PO została radną wojewódzką, a później 

prezydentem miasta. Przez te powiązania 
polityczne Anna Hetman powinna teraz 
sama sobie wydać zakaz wstępu nie tylko 
do magistratu, ale wszystkich instytucji 
użyteczności publicznej. No chyba, że zde-
cyduje się na polityczny rozwód z Platfor-
mą Obywatelską i faktyczną, a nie jedynie 
deklaratywną polityczną niezależność. 
Ale na to się raczej nie zanosi.

Wydaje mi się, że ideą demokracji jest 
wolność i prawo do wyrażania własnych 
poglądów, szczególnie wtedy, gdy stoją  
w sprzeczności z poglądami władzy, na-
wet tej powiatowo - miejskiej z ramienia 
PO. Dla nikogo nie jest tajemnicą, że zdję-
cia, z których składa się ekspozycja obna-
żają prawdę o rządach Platformy i jej bru-
talnym podejściu do górników i górnic-
twa. To prawda niewygodna dla szefa PO  
i zapewne gospodyni naszego miasta. 
Ale nawet, gdy ma inne zdanie, nie może 
odbierać mieszkańcom konstytucyjnego 
prawa do wyrażania w miejscach publicz-
nych swoich opinii i poglądów, nawet, je-
żeli to dotyczy wystawy. Inaczej mamy do 
czynienia z polityczną cenzurą! 

Muszę jednak przyznać, że Anna Het-
man bywa konsekwentna w swoich dzia-
łaniach. W 2015 roku nie tylko nie wspar-
ła górniczych protestów, ale nawet nie 
wyszła na spotkanie z górnikami, miesz-
kańcami Jastrzębia. Blokada wystawy 
upamiętniającej tamte wydarzenia jest 
logiczną konsekwencją decyzji, którą pod-
jęła osiem temu. Wydany zakaz na pewno 
zostanie doceniony przez „politycznego 
pryncypała” Donalda Tuska, a więc o dal-
szą polityczną karierę Anny Hetman mo-
żemy być spokojni. 

GRZEGORZ MATUSIAK, 
jastrzębski poseł 
Prawa i Sprawiedliwości
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Czego się boi prezydent Hetman?
Zamiast w jastrzębskich instytucjach publicznych, wystawa o pacyfikacji górniczego protestu w 2015 r., zostanie pokazana w prywatnej restauracji. 

skim górnikom. Czego boi 
się prezydent, że nie pozwala 
aby w miejskich instytucjach 
pokazać zdjęcia dokumentu-
jące jedno z najważniejszych 
wydarzeń we współczesnych 
dziejach naszego miasta. Na 

szczęście, jastrżębianie będą 
mogli obejrzeć wystawę. Uro-
czyste otwarcie odbędzie się 
3 kwietnia w restauracji Ha-
wana, pod patronatem Marka 
Wesołego, wiceministra Akty-
wów Państwowych.



Palmowa Niedziela

Zwyczaje i obrzędy wielkanocne rozpoczyna-
ją się od Palmowej Niedzieli. Według Ewange-
listów, Chrystus wjechał do Jerozolimy na pięć 
dni przed ukrzyżowaniem. Opisując ten wjazd  
św. Jan wspomina, że zgromadzony tam lud wi-
tał go palmowymi gałązkami. Stąd też zapewne 
i nazwa - Palmowa Niedziela i zwyczaje święce-
nia palmy. Ponieważ palmie przypisywano wła-
ściwości lecznicze i czarodziejskie, w minionych 
czasach po powrocie z kościoła, dla zdrowia chło-
stano się poświęconymi palmami. Dziś w wielu 
regionach zwyczaje robienia palmy urosły do 
rangi sztuki, a wiele z takich palm, to prawdziwe 
arcydzieła. Natomiast powszechnym obyczajem 

jest święcenie wiązanek palmowych, które potem 
zatyka się za obrazem lub wiesza na ścianie i trzy-
ma do następnej Palmowej Niedzieli.

Wielki Tydzień

W naszej kulturze Wielki Tydzień jest czasem 
przygotowania i oczekiwania Niedzieli Zmar-
twychwstania. Dawniej w ciągu całego Wielkiego 
Tygodnia powszechnie uczestniczono w nabo-
żeństwach upamiętniających wjazd Chrystusa 
do Jerozolimy, zapowiadający Jego mękę, śmierć  
i zmartwychwstanie, a ludowe wróżby wielko-
tygodniowe przepowiadały pogodę na cały rok.  
I tak: Wielka Środa, to wiosna, Wielki Czwar-
tek - lato, Wielki Piątek wróżył pogodę na żniwa  

i wykopki, a Wielka Sobota była odnośnikiem do 
pogody w zimie. Dziś Wielki Tydzień to w więk-
szości czas przedświątecznych porządków i przy-
gotowań do Świąt.

Wielki Poniedziałek, Wielki 
Wtorek i Wielka Środa

Jest to nadal okres żałoby oraz zadumy nad 
śmiercią i zmartwychwstaniem Jezusa. Dopiero 
Wielka Środa jest dniem, w którym chrześcijanie 
obchodzą pamiątkę sprzedania Jezusa Chrystu-
sa faryzeuszom przez Judasza za 30 srebrników.  
W tę środę gospodarze wychodzili z poświęconą 
w poprzednim roku wodą święcić pola, aby do-
brze rodziły. Jak pisze ks. Jędrzej Kitowicz: „...za 
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Niech Zmartwychwstanie Pańskie, 
które niesie odrodzenie duchowe, 
napełni wszystkich spokojem i wiarą, 
da siłę w pokonywaniu trudności 
i pozwoli z ufnością patrzeć w przyszłość.

życzy
Prawo i Sprawiedliwość

w Jastrzębiu-Zdroju

Zdrowych i wesołych 
Świąt Wielkanocnych

Poseł Grzegorz Matusiak

Radni: 
Angelika Garus-Kopertowska

Łukasz Kasza
Szymon Klimczak

Mirosław Kolb
Andrzej Matusiak

Wojciech Marcol
Tadeusz Sławik

Piotr Szereda
Michał Urgoł

Stefan Woźniak

MisteriumŚwięta Wielkanocne dla wielu  
z nas kojarzą się głównie  
z prezentami, rodzinną imprezą 
i polewaniem wodą. Takie 
mamy czasy, że uciekają nam 
sprawy ważne, które przez 
pokolenia budowały poczucie 
więzi i wspólnoty. Nie ulegajmy 
tym trendom. Pamiętajmy,  
że na szacunek zasługuje tylko 
ten, który szanuje tradycję.  
Dla wielu osób tradycja  
idzie w parze z wiarą.  
Dla wierzących i niewierzących 
przygotowaliśmy podstawowe 
informacje o genezie 
Wielkiego Tygodnia i Świąt 
Wielkanocnych.
REKLAMA



grzechy nasze był od Judasza wtenczas zaprzeda-
ny... Polacy w ten dzień mięsa nie jadali...”. 

Wielki Czwartek

Wielki czwartek nazywany też Cierniowym, do 
dziś jest pamiątką ustanowienia przez Chrystusa 
sakramentów Kapłaństwa i Eucharystii podczas 
Ostatniej Wieczerzy. Wieczorem w kościołach 
odprawiana jest „Msza Wieczerzy Pańskiej”, któ-
ra rozpoczyna Triduum Paschalne. W jej trak-
cie podczas śpiewu „Chwała na wysokości” biją 
wszystkie dzwony w świątyni. Po zakończeniu 
śpiewu dzwony i organy milkną. Podczas „Mszy 
Wieczerzy Pańskiej” konsekruje się dostatecz-
ną ilość komunikantów tak, by wystarczyły na 
dzień obecny i następny. Po zakończeniu Wiecze-
rzy, na pamiątkę uwięzienia Jezusa po Ostatniej 
Wieczerzy, Najświętszy Sakrament przenosi się 
do „Ciemnicy”, gdzie adoruje się go do późnych 
godzin nocnych i przez cały Wielki Piątek. Po 
zakończeniu liturgii z ołtarza zdejmuje się świe-
ce, mszał, krzyż, obrusy. Tabernakulum zostaje 
otwarte i puste, a „Wieczna lampka” zgaszona.

Wielki Piątek

Wielki Piątek to jeden z dwóch dni w roku,  
w którym nie odprawia się mszy św. Jest dniem 
najgłębszej żałoby; dniem skupienia, powagi, 
pobożności i praktyk religijnych. Tego dnia obo-
wiązuje post ścisły, a po południu odprawiane są 
nabożeństwa Drogi Krzyżowej.

Nabożeństwo Wielkiego Piątku jest pamiątką 
męki i śmierci na krzyżu Jezusa Chrystusa. Ka-
płani celebrują Liturgię w czerwonych ornatach. 
Liturgia zaczyna się bez pieśni, główny kapłan 
celebrujący leży kilka minut krzyżem przed oł-
tarzem. Dalej następuje Liturgia Słowa Bożego -  
w jej skład wchodzą dwa czytania, psalm (bez or-
ganów) oraz opis Męki Pańskiej z Ewangelii św. Ja-
na. Po kazaniu następuje Adoracja Krzyża. Po ad-
oracji Najświętszy Sakrament zostaje przyniesiony 

z Ciemnicy i następuje Komunia św. Po jej zakoń-
czeniu Jezus pod postacią eucharystyczną zostaje 
przeniesiony do Grobu, gdzie zaczyna się adoracja.

Z Wielkim Piątkiem związanych jest wiele tra-
dycji. Pierwsza z nich, to groby. Zwyczaj strojenia 
Grobów Chrystusowych przywędrował do nas  
z Niemiec lub Czech i stał się prawdziwą sztuką. 
Polskie groby wielkanocne, oprócz elementów 
religijnych, ukazywały naszą symbolikę ludową  
i narodową, co szczególnie w okresach narodowej 
niewoli było podkreślaniem polskości. Zresztą ta-
kich elementów przy wystroju grobów nie braku-
je do dziś. Starą, polską tradycją było odwiedzanie 
grobów. W miastach, gdzie było więcej kościo-
łów, należało odwiedzić wszystkie, spędzić kilka 
chwil na modlitwie oraz złożyć datek na biednych 
(panował zwyczaj kwestowania przed kościoła-
mi). Do wielkopiątkowych obrzędów ludowych 
należały: pogrzeb żuru i śledzia, obmywanie się  
w rzekach i strumieniach przed wschodem słońca 
(zabezpieczenie przed chorobami), sadzenie no-
wych drzew owocowych, robienie masła, zakaz 
tkania i przędzenia oraz - malowanie pisanek. 

Wielka Sobota

W Wielką Sobotę Kościół trwa przy Grobie 
Pańskim rozważając Mękę i Śmierć Chrystusa. 
Dawniej przed Liturgią Wigilii Paschalnej nisz-
czono ołtarz i budowano nowy. Formalnie Wiel-
ka Sobota posiada tylko teksty Liturgii Godzin, 
nie ma natomiast formularza Mszy Świętej, a Li-
turgia Wigilii Paschalnej należy już do Niedzieli 
Zmartwychwstania.

Wieka sobota - to dzień „święconego”. Świę-
cone, to kulminacja świątecznych przygotowań  
i stary słowiański obyczaj. Po porannym świę-
ceniu wody i ognia, do kościoła przynosiło się  
(i przynosi) kosz wypełniony świątecznymi wik-
tuałami. Królują w nim jajka, ale nie może za-
braknąć wędlin, chrzanu, soli, chleba i baranka. 
Dziś są to małe koszyczki z symboliczną liczbą 
potraw. Dawniej, szczególnie na wsiach, były to 

kosze z kopą jaj, bochnem chleba, pętami kiełba-
sy, szynką itd.

Wielka Niedziela

Obrzędy religijne Wielkiej Niedzieli połączo-
ne są z Wielką Sobotą. W wielu regionach bez-
pośrednio po Wigilii Paschalnej, rozpoczyna się 
procesja rezurekcyjna i msza rezurekcyjna. Są też 
regiony, w których rezurekcja jest osobną mszą 
św. rozpoczynającą wielkanocny poranek (do 
XVIII wieku msze rezurekcyjne odprawiane były 
o północy, potem świętowano rezurekcję rano). 
Jakby na to nie patrzeć, chrześcijańska tradycja 
Niedzieli Wielkanocnej rozpoczyna się od zapo-
wiadanej uroczystym biciem dzwonów Prymarii, 
czyli pierwszej mszy św. po Zmartwychwstaniu 
Pana. Po niej zaczyna się „uczta dla ciała”.

Można powiedzieć, że Wielkanoc w Polsce, to 
rodzinne święto poświęcone jedzeniu. Stąd też 
do dziś śniadanie wielkanocne w naszych do-
mach, to prawdziwy rytuał. Przez całe wieki by-
ło ono nagrodą za rygorystyczne przestrzeganie 
40-dniowego postu. Musiał się on solidnie dać we 
znaki, skoro w Wielki Piątek na drzewie wieszano 
śledzia oraz urządzano pogrzeb żurowi. Wreszcie 
można było zasiąść do stołu i rozpocząć biesia-
dowanie od podzielenia się święconym jajkiem.  
Z największym przepychem urządzano „święco-
ne” w bogatych dworach. Serwowano tyle dań, ile 
pór roku, miesięcy, a nawet tygodni. Stoły szlach-
ty, mieszczan i chłopów nie były już tak okazałe, 
ale też zastawione jadłem i trunkiem. Zgodnie  
z tradycją święcone składało się przede wszyst-
kim z dań zimnych, głównie mięs, jaj na twardo 
i ciast, jako że w Wielkanoc nie godziło się goto-
wać ani rozpalać „wielkiego” ognia pod kuchnią. 
Najważniejsza zawsze była szynka, najlepiej cała 
i z kością, uwędzona w dymie jałowcowym. Nie 
mogło też zabraknąć kiełbas ani półmiska z upie-
czoną w całości głową z jajkiem w ryjku. Na bo-
gatszych stołach głowiznę zastępowały pieczone 
prosiaki. Wśród ciast królowały baby wielkanoc-

ne, mazurki i serniki. Nie brakowało też przeróż-
nych placków, kołaczy i innych słodkich wypie-
ków. Śniadanie takie zamieniało się w trwającą 
nawet do wieczora biesiadę.

Czasy się zmieniły i nasze śniadania wielka-
nocne też. Nie są tak wystawne jak dawniej, ale 
wiele tradycji przetrwało. Nie może zabraknąć 
na nich jajek i święconego, na stole stoi baranek 
(najczęściej z cukru), wędliny podajemy w inny 
sposób niż dawniej, a to wszystko uzupełniane 
jest sałatkami ze świeżych warzyw. Cóż, prawda 
czasu! Ale póki co, pizzy na wielkanocne śniada-
nie nikt nie zamawia.

Poniedziałek Wielkanocny

W kalendarzu liturgicznym Kościoła rzymsko-
katolickiego nie ma „drugiego dnia świąt wiel-
kanocnych”. Poniedziałek wielkanocny jest po 
prostu kolejnym dniem Oktawy Wielkanocnej, 
trwającej przez osiem dni począwszy od pierw-
szej Niedzieli Wielkanocnej. Ten dzień zwany też 
Lanym Poniedziałkiem lub Śmigusem - dyngu-
sem jest dniem wolnym od pracy i społecznym 
obyczajem w naszym kraju. W naszej tradycji te-
go dnia dla żartów polewa się wodą innych, nawet 
nieznajomych. Tradycja polewania wywodzi się  
z pogańskich zwyczajów związanych z symbo-
licznym budzeniem się przyrody do życia i odna-
wialnej zdolności ziemi do rodzenia. A do tego 
potrzebna była woda. W symbolice chrześcijań-
skiej mówi się, że zwyczaj polewania wywodzi się 
z Jerozolimy, gdzie schodzących się i rozmawiają-
cych o zmartwychwstaniu, Żydzi polewali z okien 
wodą, aby rozpędzić zgromadzonych rozpowia-
dających te wieści. Inne zwyczaje Poniedziałku 
Wielkanocnego, to czynienie sąsiadom psikusów, 
chodzenie chłopców „z kogutkiem” i dziewcząt  
„z gaikiem” oraz zbieranie podarunków za śpie-
wy. Dziś z tych barwnych zwyczajów, praktycznie 
pozostał jeden - polewanie. I to nie zawsze wy-
łącznie dla żartu i pielęgnowania tradycji.

Tadeusz Piątkowski

11www.naszejastrzebie.plmarzec 2023 r.
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FEDRUJEMY
DODATEK SPECJALNY

Zdjęcia: JSWDodatek opracował: Jerzy Filar

W XXXII Szkole Eksploata-
cji Podziemnej udział wzię-
li wybitni specjaliści z dzie-

dziny górnictwa, branży wydobywczej  
i energetycznej.

- Nowe techniki i technologie, sztuczna 
inteligencja mają coraz większy wpływ na 
rozwój gospodarczy oraz górnictwo. Roz-
wija się jej zastosowanie, co było widoczne 
w referatach zwłaszcza młodego pokole-
nia - powiedział dr inż. Jerzy Kicki, prze-
wodniczący Komitetu Organizacyjnego 
XXXII Szkoły Eksploatacji Podziemnej.

Podczas konferencji 
poruszono wiele tematów, 
ale głównym z nich były 
kwestie związane z unijnymi 
regulacjami dotyczącymi 
emisji metanu, co obecnie 
stanowi duże wyzwanie dla 
przemysłu wydobywczego.

- Polska od dwudziestu lat notuje bez-
precedensowy wzrost PKB i to musi mieć 
przełożenie na górnictwo oraz zmiany, do 
jakich dochodzi w energetyce. To również 
pokłosie wielu działań w ochronie klima-
tu, co dotyczy szeroko dyskutowanego me-
tanu. Staramy się obserwować to, co się 
dzieje i reagować poprzez odpowiednie se-
sje czy panele - podsumował dr inż. Jerzy 
Kicki w teatrze im. Juliusza Słowackiego.

W ramach tegorocznej konferencji 
przemówienie wygłosił Tomasz Cudny, 
prezes zarządu JSW, który mówił o Ja-
strzębskiej Spółki Węglowej obchodzącej 
w tym roku jubileusz 30-lecia.

- Spotkania podczas Szkoły Eksploata-
cji są ważne dla branży górniczej, bo mo-
żemy poznać tematy nas absorbujące i to 
jedyna taka konferencja w naszym kraju. 
Nasza Spółka jest młodsza od Szkoły Eks-

ploatacji Podziemnej, ale od zawsze ak-
tywnie w niej uczestniczy - powiedział 
Tomasz Cudny, prezes zarządu JSW.

Prezes Jastrzębskiej Spółki Węglo-
wej zwrócił uwagę, że 30 lat JSW to cią-

gły rozwój, potrzebny, aby w tak trudnej 
branży przetrwać. Podkreślił również, że 
firma przechodziła różne etapy. Final-
nie powstała potężna grupa kapitałowa, 
największy producent węgla koksowego  

w Unii Europejskiej i znaczący produ-
cent koksu.

Obecnie Spółka ma 
ogromne znaczenie dla 
gospodarki krajowej  
oraz europejskiej, ale 
mierzy się też z wieloma 
problemami.

- Osoby nie znające się na gospodarce, 
nie rozróżniają węgla koksowego od ener-
getycznego. Bez węgla koksowego nie bę-
dzie stali. Bez węgla koksowego nie będzie 
cywilizacji, nie odbędzie się transformacja 
energetyczna. Czy to się komuś podoba 
czy nie, zielona transformacja zaczyna się 
tysiąc metrów pod ziemią, tam, skąd wy-
dobywamy węgiel koksowy - powiedział 
Tomasz Cudny.

W tegorocznej konferencji wzię-
ła udział rekordowa liczba uczestników, 
która przekroczyła 600 osób. Odbyło się 
181 wystąpień w 18 sesjach i trzech pane-
lach. Kulminacją uroczystości w krakow-
skim teatrze było wręczenie wyróżnień  
i dyplomów. Wyróżniona została rów-
nież Jastrzębska Spółka Węglowa, jako 
partner wydarzenia.

Bruksela opublikowała listę surowców krytycznych dla Unii Eu-
ropejskiej. Po raz czwarty znalazł się na niej węgiel koksowy 
utrzymując status surowca strategicznego dla europejskiej go-

spodarki. Przypomnijmy, że jego największym, kontynentalnym pro-
ducentem jest Jastrzębska Spółka Węglowa. 

Komisja Europejska od 2011 roku publikuje Listę Surowców Kry-
tycznych (CRM - Critical Raw Materials) dla UE. Węgiel koksowy zo-
stał na nią wpisany w 2014 roku. Od tego roku lista ma być aktualizo-
wana raz na 4 lata (wcześniej co trzy lata). 

Surowce krytyczne to takie, które są niezbędne dla cyfrowej i zielo-
nej transformacji oraz zmniejszenie ryzyka dostaw z krajów trzecich. 
Wykorzystywane są w produkcji, m.in. baterii, samochodów elektrycz-
nych, półprzewodników, turbin wiatrowych, paneli słonecznych, a pro-
gnozowany popyt na nie w najbliższych dekadach wzrośnie kilkukrot-
nie. Pozostawienie węgla koksowego na liście surowców strategicznych 
jest ogromnym sukcesem dla Polski, Śląska i samej Jastrzębskiej Spółki 
Węglowej. Ta decyzja oznacza, że JSW prościej będzie pozyskiwać fun-
dusze na przyszłe inwestycje czy tworzenie miejsc pracy. 

Ogromna szansa dla Jastrzębskiej Spółki Węglowej
Węgiel koksowy został utrzymany na unijnej liście surowców krytycznych.
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Zielona transformacja zaczyna 
się tysiąc metrów pod ziemią
W teatrze im. Juliusza 
Słowackiego w Krakowie 
podsumowano XXXII Szkołę 
Eksploatacji Podziemnej. 
W uroczystości wziął 
udział Tomasz Cudny, 
prezes zarządu JSW, 
który mówił o 30 latach 
Jastrzębskiej Spółki 
Węglowej i znaczeniu 
węgla koksowego.

Fo
t. J

SW
/ D

aw
id 

La
ch



FEDRUJEMY 13górnictwo | miasto | ludziemarzec 
2023 r.

Skonsolidowana EBITDA ukształtowała 
się na poziomie 10,6 mld zł. W roku 2021 
EBIDTA wyniosła 2,5 mld zł.

- Rok 2022 pokazał, że potrafimy radzić sobie  
w bardzo zmiennym i nieprzewidywalnym otocze-
niu geopolitycznym. Rok 2022 zapamiętamy jako 
rok, w którym diametralnie zmieniło się oblicze 
globalnej gospodarki. Nowa sytuacja geopolitycz-
na w Europie wywołała niepewność u producen-
tów stali dając w marcu 2022 r. impuls do krótko-
trwałego rekordowego wzrostu notowań węgli kok-
sowych do poziomu ponad 600 USD/t. W kolej-
nych miesiącach notowania systematycznie spada-
ły. W drugiej połowie roku zmagaliśmy się z dra-
stycznym ograniczeniem produkcji stali w UE, wy-
łączaniem wielkich pieców, ograniczeniem dostęp-
ności portów morskich w warunkach nadpodaży 
koksu na rynku europejskim oraz niepewnością 
rozwoju sytuacji rynkowej w warunkach zagroże-
nia kryzysem energetycznym i rosnących kosztów 
- mówi Tomasz Cudny, prezes zarządu Jastrzęb-
skiej Spółki Węglowej S.A. - By sprostać tak dyna-
micznym zmianom, nieustająco aktualizowaliśmy 
cele GK JSW, tak by przystawały do stale zmienia-
jącej się sytuacji rynkowej. Nasze rekordowe wy-
niki finansowe, to głównie efekt ciężkiej pracy na-
szych pracowników oraz umiejętnego poruszania 
się po niestabilnym rynku węgla koksowego i koksu 
- dodał Tomasz Cudny, prezes JSW S.A.

Rok 2022 był również okresem 
tragicznych wydarzeń w Grupie 
JSW, w kopalniach Pniówek, 
Zofiówka oraz Koksowni Przyjaźń. 

Pomimo wielu trudności wynikających z wy-
stąpienia siły wyższej, JSW S.A. osiągnęła zapla-
nowane wydobycie węgla na poziomie 14,1 mln  
ton. To o 0,3 mln ton węgla więcej niż w ro-
ku 2021. Natomiast produkcja koksu wyniosła  
3,2 mln ton o 13 proc. mniej niż rok wcześniej.  

W omawianym okresie w porównaniu do po-
przedniego roku ceny węgla koksowego i kok-
su wzrosły, odpowiednio o prawie 144 proc.  
i 72 proc. To skutkowało wyższymi o 91 proc. 
łącznymi przychodami ze sprzedaży w porówna-
niu do 2021 roku, które ukształtowały się na po-
ziomie prawie 20,2 mld zł.

W 2022 roku Jastrzębska Spółka 
Węglowa poniosła nakłady na 
inwestycje rzeczowe w wysokości 
ok. 2 mld zł były one wyższe niż  
w tym samym okresie 2021 roku  
o 48,8 proc. 

Nakłady przeznaczono przede wszystkim na 
rozbudowę oraz budowę nowych poziomów  
w kopalniach dla zapewnienia bieżących oraz 
przyszłych zdolności produkcyjnych. Nakłady 
inwestycyjne pozostałych spółek Grupy Kapita-
łowej w 2022 roku wyniosły 645,3 mln zł i były 
wyższe od poniesionych w analogicznym okresie 
2021 roku o ok. 85 proc. Wyższe nakłady na in-
westycje związane są m.in. z modernizacją baterii 
koksowniczej nr 4 w Koksowni „Przyjaźń” w Dą-

browie Górniczej oraz budową bloku energetycz-
nego w koksowni „Radlin”.

Grupa JSW w okresach 
koniunktury konsekwentnie 
odkłada część generowanych 
nadwyżek pieniężnych 
na specjalnie w tym celu 
utworzonym JSW Stabilizacyjnym 
Funduszu Inwestycyjnym 
Zamkniętym („FIZ”).

W 2022 roku Spółka zasiliła JSW Stabilizacyj-
ny FIZ środkami pieniężnymi w łącznej kwocie  
4,2 mld zł. Na koniec roku 2022 wysokość akty-
wów netto Funduszu wyniosła 4,9 mld zł. Fundusz 
jest dla GK JSW „polisą na przyszłość”. Będzie 
wsparciem w okresie potencjalnej dekoniunktury. 
Pozwoli stabilizować płynność Spółki, zapewniając 
jej utrzymanie oraz ciągłość prowadzonych proce-
sów operacyjnych i inwestycyjnych.

Istotne znaczenie dla dobrych wyników  
GK JSW w roku 2022 miała konsekwentna reali-
zacja przyjętej przed rokiem Strategii JSW na lata 
2022-2030. JSW osiągnęła nie tylko założone na 

rok 2022 cele operacyjne i finansowe, ale również 
z powodzeniem realizuje założenia strategii śro-
dowiskowej, dzięki której neutralność klimatycz-
ną Spółka planuje osiągnąć do 2050 roku. 

Jej najważniejszym elementem jest 
program Redukcji Emisji Metanu  
i jego gospodarczego wykorzystania 
do produkcji energii. 

Wysiłki zostały docenione przez Unię Euro-
pejską, która projekt przygotowany dla kopal-
ni Pniówek, wsparła kwotą prawie 11 mln EUR,  
a więc rekordową dotacją w historii polskiego 
górnictwa.

W 2022 roku JSW S.A. po raz pierwszy przy-
stąpiła do raportowania kwestii klimatu w mię-
dzynarodowym ratingu CDP i otrzymała wy-
soką ocenę „C”, wyprzedzając wszystkie firmy  
z branży wydobywczej w Polsce. Jastrzębska Spół-
ka Węglowa S.A. znalazła się również w czołów-
ce spółek najbardziej świadomych klimatycznie 
w IV edycji Badania Świadomości Klimatycznej 
Spółek, w którym przyznano JSW czwarte miej-
sce wśród 152 spółek giełdowych.

Jastrzębska Spółka Węglowa 
Z REKORDOWYM ZYSKIEM
Mimo trudnego, zmiennego 
otoczenia rynkowego z jakim 
mieliśmy do czynienia w 
2022 roku - Grupa Kapitałowa 
Jastrzębskiej Spółki Węglowej 
wypracowała zysk netto  
w wysokości prawie 7,6 mld zł, 
który był wyższy o prawie  
6,6 mld zł od zysku netto 
osiągniętego w 2021 roku. To 
najlepszy wynik w historii firmy.
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Zielone Jastrzębie
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 

WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

Zaczęło się w 1993 roku 
od niewielkiej instytucji, 
która w pierwszych latach 

funkcjonowania różnymi projek-
tami wspierała wielkich trucicie-
li w dochodzeniu i osiąganiu efek-
tów ekologicznych. Część z nich nie 
wytrzymywała realiów ekonomicz-
nych i musiała zostać zamknięta, 
co dla środowiska naturalnego by-
ło zbawienne, ale za to pozostawał 
problem. Fundusz robił wszystko, 
żeby ten problem rozwiązać. 

Fundusz wspierał 
przemysł ciężki.

Przeznaczał środki między inny-
mi na modernizację nieekologicz-
nych zakładów i rekultywację po-
zostawionych terenów poprzemy-
słowych. O ile przez lata głównym 
Beneficjentem Funduszu był wła-
śnie wielki przemysł, samorządy czy 
spółdzielnie mieszkaniowe, o ty-
le dziś są nimi zarówno te podmio-
ty, jak również prywatni właścicie-
le domów i mieszkań (którzy mo-
gą skorzystać z dofinansowania na 
wymianę tzw. kopciucha czy kom-
pleksową termomodernizację do-
mów w ramach takich Programów 
jak „Czyste powietrze” albo na bu-

dowę przydomowych zbiorników 
retencyjnych - Program „Moja wo-
da”, czy też przydomowych oczysz-
czalni ścieków - Program „Przydo-
mowa oczyszczalnia”). 

Wspomaga strażaków, 
druhów z OSP, szkoły  
i uczelnie wyższe.

Do strażaków z Państwowej  
i Ochotniczej Straży Pożarnej kieru-
je szereg programów na moderniza-
cję wyposażenia oraz termomoder-
nizację obiektów straży pożarnej. To 
także cała rzesza instytucji publicz-
nych, gmin czy organizacji pozarzą-
dowych, które Fundusz wspiera od 
30 lat. To także szkoły województwa 
śląskiego, które już od 8 lat mogą li-
czyć na finansowanie przy tworze-
niu nowoczesnych pracowni przy-
rodniczych, biologicznych, ekolo-
gicznych, geograficznych, chemicz-
no-fizycznych czy geologicznych,  
w ramach niezwykle popularnego 
Programu „Zielona Pracownia”. To 
również współpraca z uczelniami, 
dzięki której już od 7 lat nad naszy-
mi głowami lata balon mobilnego la-
boratorium ULKA (Uniwersyteckie 
Laboratoria Kontroli Atmosfery), 
które bada stan jakości powietrza.

Dziś katowicki Fundusz 
to nawet miliard 
złotych udzielonego 
dofinansowania w ciągu 
jednego roku! 

To zasługa całego zespołu Fundu-
szu. 250 pracowników każdego dnia 
dba o poprawę jakości powietrza, 
ochronę wód, ochronę powierzchni 
ziemi, ochronę przyrody i edukację 
ekologiczną.

Trzy dekady z Funduszem
u To 30 lat modernizacji naszego regionu, który przez dziesięciolecia był 

postrzegany jako mocno zanieczyszczony, zindustrializowany, z trującym 
środowisko przemysłem ciężkim - kopalniami i hutami.

„Jesteśmy ostatnim pokoleniem z prawdziwą 
szansą na uratowanie świata”

powiedział niegdyś amerykański ekolog, poeta i pisarz 
LAURENCE OVERMIRE. 

Mając w pamięci jego słowa jesteśmy świadomi, 
że nie wszystko zostało zrobione i wiele pracy przed nami 

wszystkimi. Niezależnie od wszystkiego.
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Paweł Mirowski - Zastępca Prezesa 
Zarządu Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska gratulował 

wyróżnionym pracownikom. 

Zasłużeni pracownicy Funduszu otrzymali odznaczenia państwowe przyznane przez Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej oraz odznaki honorowe, przyznane przez Ministra Klimatu i Środowiska.

W sali koncertowej katowickim NOSPR zgromadzili się pracownicy 
Funduszu, by świętować 30. rocznicę powstania instytucji.

Prezes WFOŚiGW w Katowicach Tomasz Bednarek pokroił jubileuszowy tort. 



Zielone Jastrzębie
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki 

Wodnej w Katowicach rozstrzy-
gnął dziewiątą edycję konkursu 
„Zielona Pracownia_Projekt” 
skierowanego do szkół podsta-
wowych (klasy 4-8) i średnich  
z województwa śląskiego. 

Z 188 zgłoszeń, które w tym ro-
ku nadesłano, Jury wyłoniło 79 
najbardziej ciekawych i wartościo-

wych projektów zielonych pracow-
ni. Na ich realizację szkoły z otrzy-
mają łącznie prawie 940 tys. zł.

Konkurs „Zielona Pracownia_
Projekt’2023” skierowany był do 
szkół podstawowych i średnich 
z terenu województwa śląskiego, 
z zastrzeżeniem, że o dofinanso-
wanie mogą ubiegać się placów-
ki, które nie otrzymały dofinan-
sowania w poprzednich edycjach 
konkursu. Przedmiotem kon-
kursu było utworzenie projek-
tu szkolnej pracowni na potrze-
by nauk przyrodniczych, biolo-
gicznych, ekologicznych, geogra-
ficznych, geologicznych czy che-

miczno-fizycznych. Maksymal-
na wysokość nagrody nie mo-
gła przekroczyć 20 proc. kosztu 
całkowitego wdrożenia projektu  
i stanowić więcej niż 12 tys. zł.

Teraz czas na Zieloną 
Pracownię’2023!

Fundusz dołoży też do wyposa-
żenia ekopracowni w szkołach do 
48 tys. zł, ale by tak się stało ich 
organy prowadzące muszą złożyć 

wnioski w drugim z konkursów 
„Zielona Pracownia’2023”. Doty-
czy to także tych nagrodzonych  
w konkursie pn. „Zielona Pracow-
nia_Projekt’2023”.

Celem konkursu „Zielona Pra-
cownia’2023” jest dofinansowa-
nie w formie dotacji wniosków 
dotyczących utworzenia pracow-
ni na potrzeby nauk przyrodni-
czych, biologicznych, ekologicz-
nych, geograficznych, chemicz-
no-fizycznych czy geologicz-
nych w klasach 4-8 szkół pod-
stawowych oraz w szkołach śred-
nich. Dotacja będzie udzielana  
z uwzględnieniem efektów zada-

nia i możliwości finansowych Fun-
duszu do wysokości 80% kosztów 
kwalifikowanych z zastrzeżeniem, 
że maksymalna kwota dotacji nie 
może przekroczyć 48 tys. zł.

Wnioski w konkursie 
„Zielona Pracownia’2023” 
składać można w terminie 
do 12 kwietnia 2023 roku do 
godz. 15.30.

Warto dodać, że budżet na nabór 
wniosków w ramach poprzed-
niego programu „Mój Prąd 4.0” 

wyniósł 350 mln zł. Dotacje na fotowoltaikę 
i magazyny energii wyczerpały się 2 tygodnie 
przed planowanym na koniec marca zakoń-
czeniem tej edycji programu.

Co już wiemy o programie „Mój Prąd 5.0” 
z dotacjami nie tylko na fotowoltaikę, ale też 
i pompy ciepła? 

Nowością w programie 
Mój Prąd 5.” ma być dalsze 
rozszerzanie programu 
nie tylko o fotowoltaikę, 
magazyny energii i systemy 
sterowania ogrzewaniem, ale 
też i pompy ciepła powietrzne 
i gruntowe oraz kolektory 
słoneczne do ogrzania wody.

Zostanie także rozszerzony katalog be-
neficjentów mogących ubiegać się o dota-
cję. Właściciele, którzy mają w domu piece 
na drewno, gaz, węgiel lub ciepło systemo-
we też będą mogli zainwestować w dodat-
kowe źródła ogrzewania oraz kolektory 
słoneczne.

Najlepsze projekty nagrodzone!

Ubiegłoroczni laureaci konkursu Zielona Pracownia: III Liceum Ogólno-
kształcące im. Stanisława Wyspiańskiego w Jastrzębiu-Zdroju.
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Ruszy kolejna edycja 
programu „Mój Prąd 5.0”

ANNA MOSKWA, minister Klimatu i Środowiska
Będzie to już nabór ciągły. Co więcej, rozszerzamy program „Mój 
Prąd” o dofinansowanie do zakupu powietrznych i gruntowych 
pomp ciepła oraz kolektorów słonecznych na ciepłą wodę. Dzięki 
temu program będzie kompleksowym wsparciem w procesie 
przekształcania budynku jednorodzinnego w niskoemisyjny  
i efektywny energetycznie dom. To nasza odpowiedź na najczęściej 
zgłaszane nam potrzeby społeczne. Niezależnie od tego, czy dziś 
dom ogrzewany jest gazem, peletem czy ciepłem systemowym, od 
kwietnia będzie można dokonać remontu i inwestycji, które pozwolą 
w znaczący sposób obniżyć koszty ogrzewania i energii elektrycznej.

u W kwietniu 2023 r. zostanie uruchomiona kolejna edycja programu „Mój Prąd 5.0.”, ogłosiła Anna 
Moskwa, minister Klimatu i Środowiska. Maksymalna kwota dofinansowania wyniesie 58 tys. zł.
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Minister Anna Moskwa, podczas ogłaszania kolejnej edycji programu „Mój Prąd”.
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Wodnik 20.01. - 18.02. Wodniki po-
winny być szczególnie uważne w szuka-
niu miłości. Na wiosnę poznają bowiem 
osobę, która od samego początku zawró-
ci im w głowie. W pracy czeka podwyżka 
lub awans, dlatego nie należy zaniedby-
wać swoich obowiązków. Sytuacja finanso-
wa bez zmian.

Ryby 19.02 - 20.03. Ryby muszą uwa-
żać, aby w ich związku nie rozgościła się 
trzecia osoba, która będzie źle doradzać 
i rozbijać relację od środka. Najważniej-
sza jest własna intuicja. W pracy czeka ich 
ogromna motywacja i energia, co zostanie 
docenione przez pracodawców. 

Baran 21.03. - 19.04. Barany niechęt-
nie będą podejmowały nowe znajomości  
i szukały miłości. Dopiero pod koniec wiosny 
mogą znaleźć prawdziwe uczucie. W pracy 
czeka ich duże znużenie oraz brak rozwoju.  
Z pewnością nie będzie to ciekawy czas.

Byk 20.04. - 20.05. Dla osób spod zna-
ku byka wiosna nie będzie najlepszym cza-
sie w miłości. Należy przemyśleć, czy zwią-
zek daje szczęście i czy warto w nim tkwić. 
Możliwe, że byki dostaną nowe propozycje 
pracy, jednak niekoniecznie korzystnej. Po-
gorszy się również sytuacja finansowa. 

Bliźnięta 21.05. - 21.06. Bliźnięta na 
wiosnę mogą zacząć szukać miłości i spo-
tykać się z nowymi osobami. Jednak nie 
będą się one nadawać do utworzenia stałe-
go związku. W pracy zaleca się podjęcie od-
ważnych decyzji, które powinny być wcze-
śniej przemyślane.

Rak 22.06. - 22.07. Relacja raków  
w związku się nie poprawi. Być może dobrym 
pomysłem będzie zrobienie sobie chwilowej 

przerwy, co przyczyni się do znacznej popra-
wy. W pracy także nie będzie się układało. 
Raki czekają bowiem niepowodzenia, nie na-
leży jednak myśleć o zmianie pracy. 

Lew 23.07. - 22.08. Wiosna to dobry 
czas w miłości dla lwów. Mają one okazję na 
przezwyciężenie kryzysu w związku. Z kolei 
single będą miały okazję do eksperymen-
towania i zawiązywania nowych roman-
sów. W pracy na lwy czeka szereg kłopotów,  
w tym m.in. problem z proponowaniem 
własnych pomysłów. 

Panna 23.08. - 22.09. Panna to kolej-
ny znak zodiaku, który w okresie wiosen-
nym powinien spodziewać się ochłodzenia 
w związku, jak również w sferze seksual-
nej. Dodatkowo szczególnie należy uważać 
w pracy, ponieważ w pobliżu znajduje się 
nieuczciwa osoba, chcąca wykorzystać ich 
osiągnięcia. 

Waga 23.09. - 22.10. Wagi w związ-
kach oddalą się nieco od siebie. Z kolei sy-
tuacja uczuciowa singli się nie zmieni, po-
nieważ nie poznają żadnych nowych osób. 
W pracy wagi powinny stać się odważne. 

Podejmowane decyzje przyniosą bowiem 
spore zyski. 

Skorpion 23.10. - 21.11. Skorpio-
ny, które są w związku, mogą spodziewać 
się na wiosnę znacznej poprawy w relacji. 
Szczególnie pomocne będą poważne roz-
mowy i próba poprawy dotychczasowych 
błędów. Skorpiony powinny również prze-
myśleć sprawy zawodowe. Być może zmia-
na firmy okaże się dobrym rozwiązaniem  
w rozpoczęciu nowej kariery. 

Strzelec 22.11. - 21.12. Wiosna nie 
będzie najlepszym czasem dla strzelców.  
W tym okresie poważnie zaczną zastana-
wiać się nad zakończeniem relacji, w której 
obecnie się znajdują. Możliwe również, że 
spotkają nowe, niezwykle interesujące oso-
by. W pracy nie wydarzy się nic nowego ani 
zaskakującego.

Koziorożec 22.12. - 19.01. Na wiosnę 
koziorożec może się nieco oddalić od swo-
jej drugiej połówki. Czeka ich niewielkie 
ochłodzenie relacji. Z kolei samotne kozio-
rożce mogą poznać ciekawe osoby przez In-
ternet. Trzeba patrzeć uważnie, aby zauwa-
żyć te naprawdę wyjątkowe. Z kolei w pra-
cy czeka nawał obowiązków, które najle-
piej podzielić na etapy i wykonywać stop-
niowo. 

KANCELARIA RADCY PRAWNEGO
dr Ireneusz Korczyński

ul. Górnicza 7, 41-400 Mysłowice
tel. (32) 316 31 07 fax (32) 223 86 87
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życzą
Zarząd, Rada Nadzorcza i pracownicy

Spółdzielni Mieszkaniowej 
„JAS-MOS” w Jastrzębiu-Zdroju

Z okazji Świąt Wielkanocnych, 
wszystkim mieszkańcom życzymy 
spokoju, radości i wiary w dobro. 

Życzymy, by tegoroczne 
Święta Wielkiej Nocy 

przyniosły Państwu pokrzepienie  
i były źródłem wzajemnej 

życzliwości i wsparcia.


